
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 34 (trinta e quatro) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para município de 
Nova Esperança do Piriá, do 5ª Centro Regional de Saúde, Região de Inte-
gração Rio Capim do Estado do Pará;
Realização do Curso:

Mês Período
Setembro 25 a 29/09/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste 
edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 20 de setembro de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA
ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Reali-
zação

Período do 
Curso

Municípios de 
abrangência

Nº de discentes 
contemplados

Curso Introdutório 
de Formação Inicial 
para Agente Comu-
nitário de Saúde

Aula Presencial
Endereço:

Auditório Da 
Unidade de Saúde 

da Família do 
município.

Rua 1° de Maio, 
bairro: Centro.  CEP: 
68618000. Município 

- Nova Esperança 
do Piriá.

25 a 29/09/2023
Horário:

07h às 12h
14h às 19h

Nova Esperança 
do Piriá 34

Total: 34

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. NOME: 2. SEXO: M (  ) F (  )

3. C. IDENTIDADE: 4. ÓRGÃO EXPED.: 5. NASCIMENTO: 6. CPF:

7. ENDEREÇO:

8. BAIRRO: 9. CEP.: 10. MUNICÍPIO DE NASCIMENTO:

11. FONE: 12. E-MAIL:

13. ESCOLARIDADE:
( ) ENSINO FUND ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
( ) ENSINO MÉDIO ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
( ) ENSINO SUP. ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO

( ) GRADUAÇÃO: ___________________

14. PÓS-GRADUAÇÃO:

15. NECESSITA DE ATENDIMENTO
ESPECIAL: (  ) SIM (  ) NÃO

QUAL: __________________

Protocolo: 988635
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 965 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
   O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LUCILENE MARIA FARIAS 
PEREIRA, Matrícula 5281920-3, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTA-
ÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 15.10.2017 A 14.10.2020.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 988719
PORTARIA Nº. 964 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
   O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DEA PAULA DIAS ALMEIDA, 
Matrícula 54189250-1, Cargo FONOAUDIOLOGA, LOTAÇÃO URE DEMETRIO 
MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 25.02.2017 A 24.02.2020.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.10.2023 A 07.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 988671
PORTARIA Nº. 968 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA , 
Matrícula 541891189-1, Cargo ADMINISTRADOR, com lotação no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.2014 A 24.02.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.10.2023 A 07.12.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 988818

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 
09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  Errata da  Licença  Prêmio  PORTARIA  Nº. 488DE 22DE MAIODE 2023, 
publicada   no DIÁRIO   OFICIAL   N° 35.409DE 23DEMAIODE 2023,  
QUE DETERMINAR, em   comum   acordo, d e   acordo   com   o   artigo  
98  da  Lei  nº.  5.810/24.01.1994,  QUE   a (o) servidora (o) MARIANA  
BARREIRA     MENDONÇA, Matrícula 5903321-1,   Cargo PSICOLOGO 
,LOTAÇÃO URE  MIA,  goze  de  licença  prêmio,  01  (UM)  mês de  Licença  
Prêmio,  correspondente ao17.12.2012 A 16.12.2015.
Onde se lê TRIÊNIO:
17.12.2015 A 16.12.2018
Leia seTRIÊNIO:
17.12.2018 A 16.12.2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 988731
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  Errata da  Licença  Prêmio  PORTARIA  Nº. 873 DE 21 DE AGOSTO DE 
2023, publicada  no DIÁRIO  OFICIAL  N° 35.514 DE 22 DE AGOSTODE 
2023,  QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) FABIOLA DA SILVA PIRES, 
Matrícula5136899-1, Cargo ECONOMISTA, com lotação no (a) URE DPE, 
mês de Licença Prêmio,02(dois) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 26.06.2017 A 25.06.2020
Onde se lê TRIÊNIO: 26.06.2017 A 25.06.2020
Leia se TRIÊNIO: 26.06.2020 A 25.06.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 988751
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
Fevereiro de 2020:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 14/2023 – Pregão eletronico para con-
tratação de empresa especializada na locação de aparelho de raio x sistema 
para digitalização e impressão de serviços de imagem para o setor de raio 
x e mamografia das UNIDADES DE SAÚDE URE REDUTO, URE MATERNO 
INFANTIL E ADOLESCENTE – URE MIA, unidade de referência especializada 


